MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ROLANTE

GABINETE (ROLANTE)

RESOLUÇÃO Nº 28/2023 - GAB-ROL (11.01.14.07)

 23740.000670/2023-62Nº do Protocolo:
Rolante-RS, 19 de dezembro de 2023.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE DO INSTITUTO FEDERALCAMPUS
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS) - CAMPUS
ROLANTE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi
deliberado na reunião extraordinária deste Conselho, realizada em 15 de dezembro de 2023,
RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso de Qualificação Profissional em Assistente
Administrativo - Programa de Educação de Jovens e Adultos Integrada à Educação
Profissional - EJA Integrada à EPT, processo nº 23740.000621/2023-20;

Art. 2º O curso será ofertado em 2024 a partir de convênio com a Secretaria de Educação do
Município de Taquara, com a seguinte estrutura:

Denominação do Curso: Curso de Qualificação Profissional em Assistente Administrativo -
Programa de Educação de Jovens e Adultos Integrada à Educação Profissional - EJA
Integrada à EPT

Modalidade: Presencial

Eixo tecnológico: Gestão e Negócios

Periodicidade da oferta de ingresso: Segundas-feiras a partir das 18h e alguns sábados
(visitas técnicas)

Número de vagas: 35

Carga Horária Total: 200 horas

Local de Oferta: Escola Municipal ESTAJA - Taquara RS

Entes Parceiros: Secretaria de Educação do Município de Taquara

Matriz Curricular:

Curso EJA
Integrada à
E P T  /
Assistente
Administrativo

Disciplina Carga
Horária

Encontros

Estrutura
Organizacional

35h 9

Organização
do Ambiente
do Trabalho

33h 9

Planejamento
e
Organização
de Eventos

33h 9

Técnicas
Secretariais

33h 9

É t i c a  e
Relações
Humanas no
Trabalho

33h 9

Ferramentas
de Informática
p a r a  o
Trabalho
Administrativo

33h 9

Total 200h 54

*Observação: A hora-aula considerada possui 60 minutos.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 16:51)
FABIO ZSCHORNACK

DIRETOR

IFRS / CR-ROL (11.01.14)

Matrícula: ###790#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 28 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 19/12/2023 31fe9999b4

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf